Citez din Istoria României, vol. IV, p. 330-331 (Ed. Academiei R.P.R.):
„...Ordinea dorită de domnitor fu însă pusă la grea încercare chiar
în primele zile după plecare (a lui Cuza la Băile Ems în Prusia, n.n.),
de frământările izbucnite la Bucureşti în ziua de 3/15 august 1865 [...]
Frământările au pornit în urma unei ordonanţe municipale care a interzis
comerţul ambulant de fructe şi legume al oltenilor, obligându-i să închirieze
gherete de lemn pentru a-şi vinde marfa pe loc. Măsura a fost luată pentru
prevenirea unei epidemii de holeră.